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   štatutárny zástupca

V zmysle platného Systému riadenia CLLD pre programové obdobie 2014-2020 aktualizovaného Dodatkom č.3 zo dňa 26.9.2016  OZ Zlatá cesta vykonalo úpravy nižšie uvedených kapitol v stratégii CLLD a to v súlade so Systémom riadenia CLLD pre programové obdobie 2014-2020.
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5. Implementačný rámec 
5.1.2 Implementačný proces
     Proces výberu, hodnotenia a schvaľovania žiadostí zahrňujúci vyhlásenie výzvy, príjem projektov, hodnotenie a výber na úrovni MAS, PPA resp. RO pre IROP, schválenie žiadosti je popísaný v prílohe  č. 3 k projektovému zámeru Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD.
Všetky podmienky výzvy boli spracované v súlade s Programom rozvoja vidieka 2014-2020, s Integrovaným regionálnym operačným programom 2014-2020 a s nimi súvisiacimi  usmerneniami, príručkami a dodatkami. 

Oprávnení žiadatelia sa budú riadiť pravidlami, ktoré sú definované v prílohe č. 1 ku kapitole č. 5 Implementačný rámec a  v Systéme nariadenia CLLD (LEADER a komunitný rozvoj) pre programové obdobie 2014-2020.  
Výzva na predkladanie projektov v rámci implementácie stratégie CLLD bude zverejnená okrem povinného zverejnenia na stránkach RO aj na   viditeľnom a voľne prístupnom mieste a taktiež bude v rámci územia šírená rôznymi spôsobmi – prostredníctvom miestnych a regionálnych novín, e-mailovou korešpondenciou, informovaním cez obecné rozhlasy, na informačných seminároch ako aj na internetovej stránke OZ Zlatá cesta. 
V rámci implementácie Stratégie CLLD sa budeme riadiť Zákonom o EŠIF, ktorý v§46  ustanovuje pravidlá pre posudzovanie konfliktu záujmov v rámci celého procesu poskytovania príspevkov z EŠIF. V konaní o ŽoNFP sa bude posudzovať konflikt záujmov za obdobie 1 rok pred vyhlásením výzvy alebo vyzvania podľa zákona o EŠIF po ukončení realizácie projektu.

Podávanie a prijímanie ŽoNFP je stanovené na minimálne 20 pracovných dní pred ukončením výzvy a najneskôr do 30 pracovných dní po poslednom možnom dátume na prijímanie ŽoNFP  musí byť zaslaný protokol o výbere ŽoNFP na riadiaci orgán.
Harmonogram výziev pre opatrenia (PRV) a aktivity (IROP) a vlastné opatrenie  je nasledovný:
Opatrenia PRV: 
4.2 Podpora pre investície na spracovanie/uvádzania na trh a/alebo vývoj poľnohospodárskych výrobkov

· 6.1 Pomoc na začatie podnikateľskej činnosti pre mladých poľnohospodárov

· 6.4 Podpora na investície do vytvárania a rozvoja nepoľnohospodárskych  činností

· 7.2 Podpora na investície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania všetkých druhov infraštruktúr malých rozmerov vrátane investícií do energie z obnoviteľných zdrojov energie

· 7.4 Podpora na investície do vytvárania zlepšovania alebo rozširovania miestnych základných služieb pre vidiecke obyvateľstvo vrátane voľného času a kultúry a súvisiacej infraštruktúry

· 7.5 Podpora na investície do rekreačnej infraštruktúry, turistických informácií a do turistickej infraštruktúry malých rozmerov
Tabuľka č. 5.2 A Harmonogram výziev pre opatrenia PRV 
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· Aktivity IROP: 

· Aktivita 1 Zakladanie a podpora nových mikro a malých podnikov, samostatne zárobkovo činných osôb, družstiev

· Aktivita 2 Podpora existujúcich mikro a malých podnikov, samostatne zárobkovo činných osôb, družstiev

· Aktivita 3 Sociálne služby a komunitné služby

· Aktivita 4 Infraštruktúra vzdelávania

· Aktivita 5 Dopravné prepojenie a dostupnosť sídiel
Tabuľka č. 5.2 B Harmonogram výziev pre aktivity IROP 
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Vlastné opatrenie č. 1 Podpora kultúrneho spoločenského, duchovného a športového života všetkých ekonomických a sociálnych skupín obyvateľstva. 

Tabuľka č.5.2 C  Harmonogram výziev pre vlastné opatrenia 
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5.2 Akčný plán

                Akčný plán stratégie Občianskeho združenia je bližšou špecifikáciou opatrení a konkrétnych krokov, realizáciou ktorých sa dosiahnu stanovené ciele stratégie. Akčný plán definuje základné podmienky realizácie opatrení v zmysle príslušných článkov nariadenia (EÚ) č. 1305/2013 a cieľov politiky rozvoja vidieka a zohľadňujú dohodnuté pravidlá komplementarity v rámci CLLD medzi PRV a IROP (medzi fondmi EPFRV a EFRR), ako aj dodržiavajú podmienku, že rovnaký výdavok nesmie byť refinancovaný z viacerých zdrojov.

Opatrenia PRV 
Tabuľka č. 4.A: Opatrenie stratégie CLLD  

	Názov opatrenia 
	M07  Základné služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach 



	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	7.2 Podpora na investície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania všetkých druhov infraštruktúr malých rozmerov vrátane investícií do energie z obnoviteľných zdrojov a úspor energie 

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV / špecifickému cieľu IROP
	6B Podpora miestneho rozvoja vo vidieckych oblastiach 



	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 4.1: Investíciami do infraštruktúry malých rozmerov, úspor energie, obnoviteľných zdrojov energie zvýšiť kvalitu života, prispieť k ochrane životného prostredia a zdravia obyvateľov.

Odôvodnenie: V regióne Zlatá cesta  sa nachádza veľa malých obcí, ktorým obecné rozpočty nedovoľujú vyčleňovať dostatočné finančné zdroje na realizáciu aktivít súvisiacich so zlepšením infraštruktúry, komunikačnej napojenosti, estetizáciu a revitalizáciu verejných priestranstiev a teda celkovým zlepšením stavu životného prostredia. 

Oprávnené činnosti (aktivity): 

Podrobná špecifikácia oprávnených činností bude stanovená v jednotlivých výzvach na predkladanie ŽoNFP. 
V zmysle PRV 2014-2020 kapitola 8.5.6.3.2 

	Oprávnení prijímatelia
	Obce a združenia obcí s právnou subjektivitou z územia OZ Zlatá cesta 

	Intenzita pomoci 

	v súlade so Stratégiou financovania Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020

Výška podpory: 100% z celkových oprávnených výdavkov v súlade s maximálnym limitom určeným vo výzve. 

	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Podrobná špecifikácia oprávnených a neoprávnených výdavkov bude stanovená v jednotlivých výzvach na predkladanie ŽoNFP. 
V zmysle PRV 2014-2020 kapitola 8.5.6.3.2 

	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	minimálna výška       3 000,- €

maximálna výška    70 000,- € 

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

300000
234000
225000
175500
75000
58500
0

0

Spolu 

300000
234000
225000
175500
75000
58500
0

0



	Princípy pre stanovenie výberových a 

hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	v súlade s PRV / IROP, vlastné 

Výberové a hodnotiace kritériá sú uvedené v Prílohe č. 3 k projektovému zámeru  „Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD“ a boli vypracované v súlade s nariadeniami PRV a IROP,  MAS v rámci hodnotiacich kritérií si definovala uprednostnenie (bodové zvýhodnenie) projektov s vyšším spolufinancovaním zo strany žiadateľa.  

	Merateľné ukazovatele projektu
	Kód/ID

Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

T21

Percentuálny podiel vidieckeho obyvateľstva, na ktoré sa vzťahuje stratégia miestneho rozvoja 

Percentuálny podiel obyvateľstva

0

100% 

T22

Percentuálny podiel vidieckeho obyvateľstva, ktoré má prospech zo zlepšenia služieb/infraštruktúry 

Percentuálny podiel obyvateľstva

0

25% 

T23

Pracovné miesta vytvorené v podporovaných projektoch (LEADER) 

Počet pracovných miest 

0

1 



	Indikatívny harmonogram výziev
	Uvedený  v tabuľke č.5.2 A Harmonogram výziev pre opatrenia PRV


Tabuľka č. 4.B: Opatrenie stratégie CLLD  

	Názov opatrenia 
	M07 Základné služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach 

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	7.4 Podpora na investície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania miestnych základných služieb pre vidiecke obyvateľstvo vrátane voľného času a kultúry a súvisiacej infraštruktúry 

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV / špecifickému cieľu IROP
	6B Podpora miestneho rozvoja vo vidieckych oblastiach 



	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 4.2: Rozvojom miestnych základných služieb prispieť k rozvoju kultúry trávenia voľného času, k zlepšeniu účasti obyvateľov na živote obce.

Odôvodnenie: Na základe analýzy územie ešte nemá uspokojivý stav verejných budov, športovísk a aktivít súvisiacich so zlepšením kultúrno - spoločenského a športového vyžitia, v obciach s nachádzajú  objekty s energetickou náročnosťou, ktorú je potrebné  znížiť rekonštrukciou a modernizáciou. Neustále je potrebné venovať pozornosť aj odstraňovaniu čiernych skládok a  teda celkovo vylepšovať vybavenosť a ochranu životného prostredia. 

Oprávnené činnosti (aktivity): 

Podrobná špecifikácia oprávnených činností bude stanovená v jednotlivých výzvach na predkladanie ŽoNFP. 
V zmysle PRV 2014-2020 kapitola 8.5.6.3.4 

	Oprávnení prijímatelia
	Obce a združenia obcí s právnou subjektivitou z územia OZ Zlatá cesta

	Intenzita pomoci 

	v súlade so Stratégiou financovania Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020

Výška podpory: 100% z celkových oprávnených výdavkov v súlade s maximálnym limitom určeným výzve. 

	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Podrobná špecifikácia oprávnených a neoprávnených výdavkov bude stanovená v jednotlivých výzvach na predkladanie ŽoNFP. 
V zmysle PRV 2014-2020 kapitola 8.5.6.3.4 

	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	minimálna výška      3 000,-  €

maximálna výška   70 000,- €

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

500000
390000
375000
292500
125000
97500
0

0

Spolu 

500000
390000
375000
292500
125000
97500
0

0



	Princípy pre stanovenie výberových a 

hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	v súlade s PRV / IROP, vlastné 

Výberové a hodnotiace kritériá sú uvedené v Prílohe č. 3 k projektovému zámeru  „Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD“ a boli vypracované v súlade s nariadeniami PRV a IROP,  MAS v rámci hodnotiacich kritérií si definovala uprednostnenie (bodové zvýhodnenie) projektov s vyšším spolufinancovaním zo strany žiadateľa.  

	Merateľné ukazovatele projektu
	Kód/ID

Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

T21

Percentuálny podiel vidieckeho obyvateľstva, na ktoré sa vzťahuje stratégia miestneho rozvoja 

Percentuálny podiel obyvateľstva

0

100% 

T22

Percentuálny podiel vidieckeho obyvateľstva, ktoré má prospech zo zlepšenia služieb/infraštruktúry 

Percentuálny podiel obyvateľstva

0

45% 

T23

Pracovné miesta vytvorené v podporovaných projektoch (LEADER) 

Počet pracovných miest 

0

1 



	Indikatívny harmonogram výziev
	Uvedený  v tabuľke č.5.2 A Harmonogram výziev pre opatrenia PRV


Tabuľka č. 4.C: Opatrenie stratégie CLLD  

	Názov opatrenia 
	M07 Základné služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	7.5 Podpora na investície do rekreačnej infraštruktúry, turistických informácií a do turistickej infraštruktúry malých rozmerov na verejné využitie 

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV / špecifickému cieľu IROP
	6B Podpora miestneho rozvoja vo vidieckych oblastiach 

	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 3.1: Podporou spolupráce rôznych subjektov (aj na medzinárodnej úrovni)  prispieť k rozvoju vidieckeho cestovného ruchu s dôrazom na ochranu prírodného, kultúrneho a historického potenciálu regiónu.
Odôvodnenie: Územie disponuje jedinečným prírodným a kultúrno – historickým potenciálom, ktorý však nie je v dostatočnej miere prezentovaný hlavne smerom navonok. V oblasti cestovného ruchu je dôležité zvýšiť rozmanitosť a kvalitu ponuky cestovného ruchu a kúpeľníctva na Slovensku s dôrazom na komplexnosť služieb cestovného ruchu s celoročným využitím (využitie minerálnych a geotermálnych prameňov pre rozvoj letnej a zimnej turistiky s kompletnými službami pre zákazníka a pod.) Dôležitá je aj podpora rozvoja informačných služieb  cestovného ruchu a podpora propagačných a prezentačných aktivít cestovného ruchu na regionálnej, národnej aj medzinárodnej úrovni. 

Oprávnené činnosti (aktivity): 

Podrobná špecifikácia oprávnených činností bude stanovená v jednotlivých výzvach na predkladanie ŽoNFP. 
V zmysle PRV 2014-2020 kapitola 8.5.6.3.3 

	Oprávnení prijímatelia
	Obce a združenia obcí s právnou subjektivitou z územia OZ Zlatá cesta

	Intenzita pomoci 

	v súlade so Stratégiou financovania Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020

Výška podpory: 100% z celkových oprávnených výdavkov v súlade s maximálnym limitom určeným výzve. 

	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Podrobná špecifikácia oprávnených a neoprávnených výdavkov bude stanovená v jednotlivých výzvach na predkladanie ŽoNFP. 
V zmysle PRV 2014-2020 kapitola 8.5.6.3.3 

	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	minimálna výška      3 000,-  €

maximálna výška   70 000,- €

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

100000
78000
75000
58500
25000
19500
0

0

Spolu 

100000
78000
75000
58500
25000
19500
0

0



	Princípy pre stanovenie výberových a hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	v súlade s PRV / IROP, vlastné 

Výberové a hodnotiace kritériá sú uvedené v Prílohe č. 3 k projektovému zámeru  „Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD“ a boli vypracované v súlade s nariadeniami PRV a IROP,  MAS v rámci hodnotiacich kritérií si definovala uprednostnenie (bodové zvýhodnenie) projektov s vyšším spolufinancovaním zo strany žiadateľa.  

	Merateľné ukazovatele projektu
	Kód/ID

Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

T21

Percentuálny podiel vidieckeho obyvateľstva, na ktoré sa vzťahuje stratégia miestneho rozvoja 

Percentuálny podiel obyvateľstva

0

100% 

T22

Percentuálny podiel vidieckeho obyvateľstva, ktoré má prospech zo zlepšenia služieb/infraštruktúry 

Percentuálny podiel obyvateľstva

0

15% 

T23

Pracovné miesta vytvorené v podporovaných projektoch (LEADER) 

Počet pracovných miest 

0

1 



	Indikatívny harmonogram výziev
	Uvedený  v tabuľke č.5.2 A Harmonogram výziev pre opatrenia PRV


Tabuľka č. 4.D: Opatrenie stratégie CLLD  

	Názov opatrenia 
	M04 Investície do hmotného majetku 

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	4.2 Podpora pre investície na spracovanie / uvádzanie na trh a/alebo vývoj poľnohospodárskych výrobkov 

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV / špecifickému cieľu IROP
	3A – Zvýšenie konkurencieschopnosti prvovýrobcov prostredníctvom ich lepšej integrácie do poľnohospodársko-potravinového reťazca pomocou systémov kvality, pridávania hodnoty poľnohospodárskym produktom, propagácie na miestnych trhoch a v krátkych dodávateľských reťazcoch, skupín a organizácií výrobcov a medziodvetvových organizácií

	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 1.1: Podporou investícií a inovácií pre spracovanie a uvádzanie na trh poľnohospodárskych výrobkov dosiahnuť efektívnejšie využitie domáceho ekonomického, prírodného a ľudského potenciálu.

Odôvodnenie: Podmienkou zvýšenia konkurencieschopnosti poľnohospodárskych podnikov je zvýšenie počtu fariem, ktoré získajú moderné budovy, stroje a technologické vybavenie. Je nevyhnutné prispôsobiť sa legislatívnym, fytosanitárnym, veterinárnym a hygienickým normám UÚ. Primárnym cieľom je vybudovať silný a životaschopný poľnohospodársky sektor pomocou výkonnej trhovo orientovanej výroby, ktorý bude spĺňať požiadavky spotrebiteľov tým, že bude ponúkať rozsiahly sortiment potravín vysokej kvality spĺňajúcich všetky nevyhnutné zdravotné a hygienické predpisy. Na úrovni poľnohospodárstva sa tieto ciele dosiahnu investíciami do výrobných zariadení (hospodárske budovy, skladovacie kapacity, stroje a zariadenia, technológie s dôrazom na inovatívny prístup), zároveň sa podporia projekty zamerané na efektívne využívanie energie .  

Pre efektívny odbyt poľnohospodárskych produktov v súčasných podmienkach na agrárnom trhu EÚ je pre prvovýrobcov nutné zriadiť a modernizovať objekty súvisiace so spracovaním, skladovaním a uvádzaním na trh poľnohospodárske a potravinárske výrobky a s tým súvisí aj vybudovanie nových podnikových predajní. 

Oprávnené činnosti (aktivity): 

Podrobná špecifikácia oprávnených činností bude stanovená v jednotlivých výzvach na predkladanie ŽoNFP. 
V zmysle PRV 2014-2020 kapitola 8.5.5.3.2 

	Oprávnení prijímatelia
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

1. Fyzické a právnické osoby  podnikajúce v oblasti spracovania produktov poľnohospodárskej prvovýroby a/alebo potravinárskej výroby (s výnimkou rybích produktov) v rámci celého rozsahu činností.

2. Fyzické a  právnické osoby podnikajúce v oblasti poľnohospodárskej prvovýroby ako aj spracovania vlastnej produkcie. V tomto prípade prijímateľ podpory bude môcť predávať výhradne výrobky, na ktoré sa ako vstup vzťahuje príloha I ZFEÚ.
Oprávnení prijímatelia musia pôsobiť (mať trvalé, prípadne prechodné bydlisko, sídlo alebo prevádzku) v území MAS OZ Zlatá cesta.

	Intenzita pomoci 

	1. výstup v rámci prílohy I.  k ZFEÚ zoznam produktov prílohy 1 zmluvy o zložení ES

Základná miera podpory z celkových oprávnených výdavkov:
pre mikro, malý a stredný podnik:

· 50% v prípade menej rozvinutých regiónov (mimo Bratislavského kraja);

Zároveň platí, že základná miera podpory sa zvýši o 20%:
· v prípade operácií v rámci operačných skupín EIP;

· v prípade integrovaných projektov s inými opatreniami.

Miera podpory sa môže zvýšiť kombinovane najviac do 90% z celkových oprávnených výdavkov.

2. výstup mimo prílohy I. k ZFEÚ zoznam produktov prílohy 1 zmluvy o zložení ES
Miera podpory z celkových oprávnených výdavkov pre mikro a malé podniky: 
· 55% v prípade BB kraja



	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Podrobná špecifikácia oprávnených a neoprávnených výdavkov bude stanovená v jednotlivých výzvach na predkladanie ŽoNFP. 
V zmysle PRV 2014-2020 kapitola 8.5.5.3.2 

	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	minimálna výška      10 000,-  €

maximálna výška   100 000,- €

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

534970
417276,60
200613,75
156478,72
66871,25
52159,58
267485
208638,30
0

Spolu 

534970
417276,60
200613,75
156478,72
66871,25
52159,58
267485
208638,30
0



	Princípy pre stanovenie výberových a 

hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	v súlade s PRV / IROP, vlastné 

Výberové a hodnotiace kritériá sú uvedené v Prílohe č. 3 k projektovému zámeru  „Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD“ a boli vypracované v súlade s nariadeniami PRV a IROP,  MAS v rámci hodnotiacich kritérií si definovala uprednostnenie (bodové zvýhodnenie) projektov s vyšším spolufinancovaním zo strany žiadateľa.  

	Merateľné ukazovatele projektu
	Kód/ID

Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

T6

Percentuálny podiel poľnohospodárskych podnikov, ktoré dostávajú podporu na účasť na miestnych trhoch a krátkych dodávateľských reťazcoch, a skupín/ organizácií výrobcov
%

0

10%



	Indikatívny harmonogram výziev
	Uvedený  v tabuľke č.5.2 A Harmonogram výziev pre opatrenia PRV


Tabuľka č. 4.E: Opatrenie stratégie CLLD  

	Názov opatrenia 
	M06 Rozvoj poľnohospodárskych podnikov a podnikateľskej činnosti 

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	6.1 – Pomoc na začatie podnikateľskej činnosti pre mladých poľnohospodárov

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV /špecifickému cieľu IROP
	2B – Uľahčenie vstupu poľnohospodárov s primeranými zručnosťami do odvetvia poľnohospodárstva, a najmä generačnej výmeny tým, že sa mladým poľnohospodárom do 40rokov poskytne finančná podpora na začatie ich poľnohospodárskej podnikateľskej činnosti a prierezovému cieľu inovácie.

6A – Uľahčenie diverzifikácie, zakladania a rozvoja malých podnikov ako aj vytvárania pracovných miest

	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 1.2: Podporou mladých poľnohospodárov zabezpečiť návrat mladých ľudí k pôde a zlepšiť ich ekonomickú situáciu a zamestnanosť.

Odôvodnenie: Primárny sektor  v regióne Zlatá cesta je tretím zamestnávateľom po sekundárnom a terciárnom sektore, ktorý však za posledné roky zaznamenáva klesajúce tendencie. Aj to ide predovšetkým o zamestnávanie pracovníkov vo veku nad 50 rokov. Dôležitým krokom pre  ďalší rozvoj regiónu, pre úspešné zavádzanie inovatívnych postupov do výroby a tým aj pre dosiahnutie zmeny vo výške pridanej hodnoty v produkcia vytvoriť vhodné podmienky pre mladých farmárov. Širší rozvoj podnikateľskej činnosti na vidieku zabezpečí nové pracovné príležitosti pre nezamestnaných a osobitne pre mladých ľudí, čím sa podporí ekonomický rast, stabilizácia a posilnenie vidieckej ekonomiky a generovanie nových pracovných miest.  

Oprávnené činnosti (aktivity): Oprávnenými aktivitami sú aktivity smerujúce k realizácii podnikateľského plánu.

	Oprávnení prijímatelia
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Mladý  poľnohospodár – samostatne hospodáriaci roľník (mikropodnik alebo malý podnik v zmysle odporúčania Komisie 2003/361/ES), ktorý vykonáva poľnohospodársku prvovýrobu ako sústavnú a samostatnú činnosť pod vlastným menom, na vlastnú zodpovednosť a za účelom dosiahnutia zisku, ktorý je hlavným zdrojom jeho príjmu. Táto fyzická osoba v čase podania ŽoNFP nemá viac ako 40 rokov, má zodpovedajúce profesijné zručnosti a schopnosti a prvýkrát zakladá poľnohospodársky podnik ako jeho jediný a najvyšší predstaviteľ.

Procesom prvého založenia poľnohospodárskeho podniku sa rozumie prebiehajúci proces, v rámci ktorého je jedna z nasledovných podmienok splnené pred predložením ŽoNFP:
· registrácia poľnohospodárskeho podniku najskôr v deň vyhlásenia výzvy na predkladanie podnikateľského plánu spolu so ŽoNFP príjemcom pomoci, ktorý v minulosti nebol predstaviteľom žiadneho poľnohospodárskeho podniku;
· absolvovanie akreditovaného vzdelávacieho kurzu zameraného na poľnohospodárske podnikanie v oblasti špecializovanej rastlinnej výroby a živočíšnej výroby najneskôr do 24 mesiacov od podpisu Zmluvy o poskytnutí NFP;
· začatie poberania priamych podpôr, resp. podpôr podľa pravidiel chovateľov zvierat, ktoré budú špecifikované vo výzve na predkladanie žiadostí o NFP pre toto podopatrenie.
Oprávnení prijímatelia musia pôsobiť (mať trvalé, prípadne prechodné bydlisko, sídlo alebo prevádzku) v území MAS OZ Zlatá cesta.

	Intenzita pomoci 

	v súlade so Stratégiou financovania Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020

50 000,- € na 1 mladého poľnohospodára vo forme 2 splátok po dobu max. 5 rokov, pričom 70% podpory sa vypláca po podpise Zmluvy o poskytnutí NFP a 30% po správnej realizácii podnikateľského plánu.

	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Podrobná špecifikácia oprávnených a neoprávnených výdavkov bude stanovená v jednotlivých výzvach na predkladanie ŽoNFP. 
V zmysle PRV 2014-2020 kapitola 8.5.5.3.1 

	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

maximálna výška   50 000,- €

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

200000
150000

50000

0

0

Spolu 

200000
150000

50000

0

0



	Princípy pre stanovenie výberových a 

hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	v súlade s PRV / IROP, vlastné 

Výberové a hodnotiace kritériá sú uvedené v Prílohe č. 3 k projektovému zámeru  „Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD“ a boli vypracované v súlade s nariadeniami PRV a IROP

	Merateľné ukazovatele projektu
	Kód/ID

Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

T5 

Percentuálny podiel poľ. podnikov, ktoré získali z PRV mladý farmári 
%

0

3%

T20
Pracovné miesta vytvorené v podporovaných projektoch 

Počet pracovných miest 

0

4


	Indikatívny harmonogram výziev
	Uvedený  v tabuľke č.5.2 A Harmonogram výziev pre opatrenia PRV


	Tabuľka č. F: Opatrenie stratégie CLLD  

Názov opatrenia 
	M06 Rozvoj poľnohospodárskych podnikov a podnikateľskej činnosti

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	6.4. – Podpora na investície do vytvárania a rozvoja nepoľnohospodárskych činností

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV /špecifickému cieľu IROP
	2A – Zlepšenie hospodárskeho výkonu všetkých poľnohospodárskych podnikov a uľahčenie reštrukturalizácie a modernizácie poľnohospodárskych  podnikov najmä na účely zvýšenia ich účasti na trhu, zameranie na trh a poľnohospodárskej diverzifikácie

6A – Uľahčenie diverzifikácie, zakladania a rozvoja malých podnikov ako aj vytvárania pracovných miest

	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 1.3: Podporou investícií a inovácií do vytvárania a rozvoja nepoľnohospodárskych činností docieliť diverzifikáciu poľnohospodárstva a zlepšiť zamestnanosť v regióne.

Odôvodnenie: Rozvoj alternatívnych ekonomických činností pomôže stabilizovať zamestnanosť a zlepšiť príjem poľnohospodárov bez toho, aby zvýšili svoju produkciu primárnych potravín. Ide hlavne o rozširovanie alternatívnych zdrojov príjmov obyvateľstva cestou zriaďovania doplnkových výrob nepoľnohospodárskeho charakteru.   

Oprávnené činnosti (aktivity): 

Podrobná špecifikácia oprávnených činností bude stanovená v jednotlivých výzvach na predkladanie ŽoNFP. 
V zmysle PRV 2014-2020 kapitola 8.5.5.3.3 

	Oprávnení prijímatelia
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Činnosť 1 a 2:
Mikropodniky a malé podniky (v zmysle odporúčania Komisie 2003/361/ES) vo vidieckych oblastiach.

Činnosť 1 až 3: 
1. Fyzické a právnické osoby podnikajúce v oblasti poľnohospodárskej prvovýroby.

2. Fyzické a právnické osoby (mikropodniky a malé podniky vo vidieckych oblastiach v zmysle odporúčania Komisie 2003/361/ES) obhospodarujúce lesy vo vlastníctve:

· súkromných vlastníkov a ich združení;

· obcí a ich združení;

· cirkvi, ktorej majetok možno podľa právneho poriadku SR považovať za súkromný, pokiaľ ide o jeho správu a nakladanie s ním.

3. Fyzické a právnické osoby (mikropodniky a malé podniky vo vidieckych oblastiach v zmysle odporúčania Komisie 2003/361/ES) podnikajúce v oblasti hospodárskeho chovu rýb (akvakultúry).
Oprávnení prijímatelia musia pôsobiť (mať trvalé, prípadne prechodné bydlisko, sídlo alebo prevádzku) v území MAS OZ Zlatá cesta.

	Intenzita pomoci 

	v súlade so Stratégiou financovania Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020

Výška podpory z celkových oprávnených výdavkov pre mikro a malé podniky:

· 55 % v BB kraji SR



	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Podrobná špecifikácia oprávnených a neoprávnených výdavkov bude stanovená v jednotlivých výzvach na predkladanie ŽoNFP. 
V zmysle PRV 2014-2020 kapitola 8.5.5.3.3 

	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	minimálna výška      10 000,- €

maximálna výška   100 000,- €

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

329012,55
260203,81
135717,68
107334,07
45239,22
35778,03
148055,65
117091,71
0

Spolu 

329012,55
260203,81
135717,68
107334,07
45239,22
35778,03
148055,65
117091,71
0



	Princípy pre stanovenie výberových a 

hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	v súlade s PRV / IROP, vlastné 

Výberové a hodnotiace kritériá sú uvedené v Prílohe č. 3 k projektovému zámeru  „Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD“ a boli vypracované v súlade s nariadeniami PRV a IROP,  MAS v rámci hodnotiacich kritérií si definovala uprednostnenie (bodové zvýhodnenie) projektov s vyšším spolufinancovaním zo strany žiadateľa.  

	Merateľné ukazovatele projektu
	Kód/ID

Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

T 20

Pracovné miesta vytvorené v podporovaných projektoch 
FTE

0

3
T4
Percentuálny podiel poľno. podnikov, ktoré z PRV získali podporu na investície do reštrukturalizácie a lebo modernizácie
%
0
6



	Indikatívny harmonogram výziev
	Uvedený  v tabuľke č.5.2. A Harmonogram výziev pre opatrenia PRV


Aktivity financované z EFRR (IROP)  
Tabuľka č. 4.G: Opatrenie stratégie CLLD  

	Názov opatrenia 
	Aktivita č. 1 z IROP - Zakladanie a podpora nových mikro a malých podnikov a samostatne zárobkovo činných osôb, družstiev

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV /špecifickému cieľu IROP
	5.1.1Zvýšenie zamestnanosti na miestnej úrovni podporou podnikania a inovácií 


	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 1.4: Zakladaním a podporou nových, inovatívnych mikro a malých podnikov, samostatne zárobkovo činných osôb a družstiev oživiť ekonomický rozvoj v regióne, zlepšiť zamestnanosť a zamestnateľnosť

Odôvodnenie: Pre zníženie nezamestnanosti v regióne je dôležité zakladať a podporovať nové mikro a malé podniky a samostatne zárobkovo činné osoby a družstvá. Rozvoj nových ekonomických činností pomôže stabilizovať zamestnanosť a zlepšiť príjem podnikateľských subjektov.   

Oprávnené činnosti (aktivity): 

1.   Obstaranie hmotného majetku pre účely tvorby pracovných 

      miest

2. Nutné stavebnotechnické úpravy budov spojené s umiestnením   

      obstaranej technológie a/alebo s poskytovaním nových služieb

3.   Podpora marketingových aktivít 

4.   Podpora miestnych produkčno-spotrebiteľských reťazcov,   

      sieťovanie na úrovni miestnej ekonomiky a výmena skúseností 



	Oprávnení prijímatelia
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

· Samostatne zárobkovo činné osoby, okrem tých, ktoré sú oprávnenými prijímateľmi z PRV v opatrení LEADER a oprávnenými prijímateľmi z OP RH

· Mikro a malé podniky s počtom do 49 zamestnancov, okrem tých, ktoré sú oprávnenými prijímateľmi z PRV v opatrení LEADER a oprávnenými prijímateľmi z OP RH
Oprávnení prijímatelia musia pôsobiť (mať trvalé, prípadne prechodné bydlisko, sídlo alebo prevádzku) v území MAS OZ Zlatá cesta.


	Intenzita pomoci 

	v súlade so Stratégiou financovania Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020

zdroje EÚ (EFRR) menej rozvinutý región  85% ,  vlastné zdroje 15%

	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Výdavky na hmotné a nehmotné investície, ktoré sú v súlade s podporovanými činnosťami v rámci tejto aktivity 

Oprávnené výdavky budú bližšie špecifikované vo výzve. 



	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	minimálna výška         3000,- €

maximálna výška    100 000,- € 

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

239429,41
193937,82
203515,00
164847,15
0

35914,41
29090,67
0

Spolu 

239429,41
193937,82
203515,00
164847,15
0

35914,41
29090,67
0



	Princípy pre stanovenie výberových a 

hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	v súlade s PRV / IROP, vlastné 

Výberové a hodnotiace kritériá sú uvedené v Prílohe č. 3 k projektovému zámeru  „Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD“ a boli vypracované v súlade s nariadeniami PRV a IROP,  MAS v rámci hodnotiacich kritérií si definovala uprednostnenie (bodové zvýhodnenie) projektov s vyšším spolufinancovaním zo strany žiadateľa.  


	Merateľné ukazovatele projektu
	Kód/ID

Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

R0168

Podiel zamestnanosti v mikro a malých podnikoch do 49 zamestnancov a SZČO na celkovom počte zamestnanosti v mikro a malých podnikoch do 49 zamestnancov a SZČO v sektoroch nespadajúcich do podpory PRV 2014-2020

Ekvivalent plných pracovných úväzkov 

0

6


	Indikatívny harmonogram výziev
	Uvedený  v tabuľke č.5.2 B Harmonogram výziev pre opatrenia IROP


Tabuľka č. 4.H: Opatrenie stratégie CLLD  

	Názov opatrenia 
	Aktivita č. 2 z IROP - Podpora existujúcich mikro a malých podnikov a samostatne zárobkovo činných osôb, družstiev

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV /špecifickému cieľu IROP
	5.1.1Zvýšenie zamestnanosti na miestnej úrovni podporou podnikania a inovácií 


	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 1.5: Podporou existujúcich mikro a malých podnikov, samostatne zárobkovo činných osôb a družstiev prispieť k oživeniu ekonomického rozvoja v regióne, podpore inovatívnych projektov a zlepšeniu zamestnanosti.

Odôvodnenie: Pre zníženie nezamestnanosti v regióne je dôležité  podporovať existujúce mikro a malé podniky a samostatne zárobkovo činné osoby a družstvá. Rozvoj nových ekonomických činností pomôže stabilizovať zamestnanosť a zlepšiť príjem podnikateľských subjektov.   

Oprávnené činnosti (aktivity): 

1.   Obstaranie hmotného majetku pre účely tvorby pracovných 

      miest

2.   Nutné stavebnotechnické úpravy budov spojené s umiestnením   

      obstaranej technológie a/alebo s poskytovaním nových služieb

3.   Podpora marketingových aktivít 

4.   Podpora miestnych produkčno-spotrebiteľských reťazcov,   

      sieťovanie na úrovni miestnej ekonomiky a výmena skúseností 



	Oprávnení prijímatelia
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

· Samostatne zárobkovo činné osoby, okrem tých, ktoré sú oprávnenými prijímateľmi z PRV v opatrení LEADER a oprávnenými prijímateľmi z OP RH

· Mikro a malé podniky s počtom do 49 zamestnancov, okrem tých, ktoré sú oprávnenými prijímateľmi z PRV v opatrení LEADER a oprávnenými prijímateľmi z OP
Oprávnení prijímatelia musia pôsobiť (mať trvalé, prípadne prechodné bydlisko, sídlo alebo prevádzku) v území MAS OZ Zlatá cesta.


	Intenzita pomoci 

	v súlade so Stratégiou financovania Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020

zdroje EÚ (EFRR) menej rozvinutý región  85% ,  vlastné zdroje 15%

	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Výdavky na hmotné a nehmotné investície, ktoré sú v súlade s podporovanými činnosťami v rámci tejto aktivity 

Oprávnené výdavky budú bližšie špecifikované vo výzve.

	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	minimálna výška         3000,- €

maximálna výška    100 000,- € 

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

492991,88
398834,82
419043,10
339009,60
0

73948,78
59825,22
0

Spolu 

492991,88
398834,82
419043,10
339009,60
0

73948,78
59825,22


	Princípy pre stanovenie výberových a 

hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	v súlade s PRV / IROP, vlastné 

Výberové a hodnotiace kritériá sú uvedené v Prílohe č. 3 k projektovému zámeru  „Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD“ a boli vypracované v súlade s nariadeniami PRV a IROP,  MAS v rámci hodnotiacich kritérií si definovala uprednostnenie (bodové zvýhodnenie) projektov s vyšším spolufinancovaním zo strany žiadateľa.  


	Merateľné ukazovatele projektu
	Kód/ID

Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

R0168

Podiel zamestnanosti v miko a malých podnikoch do 49 zamestnancov a SZČO na celkovom počte zamestnanosti v mikro a malých podnikoch do 49 zamestnancov a SZČO v sektoroch nespadajúcich do podpory PRV 2014-2020

Ekvivalent plných pracovných úväzkov 

0

9


	Indikatívny harmonogram výziev
	Uvedený  v tabuľke č.5.2 B Harmonogram výziev pre opatrenia IROP


Tabuľka č. 4.I: Opatrenie stratégie CLLD  

	Názov opatrenia 
	Aktivita č.5 z IROP – Dopravné prepojenie a dostupnosť sídiel 

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV /

špecifickému cieľu IROP
	5.1.2 Zlepšenie udržateľných vzťahov medzi vidieckymi rozvojovými centrami a ich zázemím vo verejných službách a vo verejných infraštruktúrach. 


	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 4.3: Budovaním dopravného prepojenia zlepšiť dostupnosť sídiel a možnosti cestovania obyvateľov za prácou, vzdelaním a službami.

Odôvodnenie: Priorita Infraštruktúra a služby pre obyvateľov sa bude orientovať na rekonštrukciu miestnych komunikácii a chodníkov, autobusové zastávky, ďalej na investície spojené s úsporou energie ako súčasť investícií do miestnych služieb, na investície súvisiace so zvyšovaním kvality života obyvateľov  a tiež na nákup vozidiel pre účely zabezpečenia spoločnej dopravy osôb vrátane vozidiel prispôsobených osobám s obmedzenou možnosťou pohybu a orientácie,
Oprávnené činnosti (aktivity): 

1. Výstavba, modernizácia, rekonštrukcia zastávok, staníc, parkovísk, na linkách prepájajúcich obec s mestom

2.  Nákup vozidiel pre účely zabezpečenia spoločnej dopravy osôb vrátane vozidiel prispôsobených osobám s obmedzenou možnosťou pohybu a orientácie 



	Oprávnení prijímatelia
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

· Mestá/samostatné mestské časti a obce

· Združenia miest a obcí

· Mikroregionálne združenia

· Občianske združenia

· Neziskové organizácie 

· Cirkevné organizácie 
Oprávnení prijímatelia musia pôsobiť (mať trvalé, prípadne prechodné bydlisko, sídlo alebo prevádzku) v území MAS OZ Zlatá cesta.


	Intenzita pomoci 

	v súlade so Stratégiou financovania Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020

neverejný sektor:

zdroje EÚ (EFRR) menej rozvinutý región  85% ,  vlastné zdroje 15%
verejný sektor:

zdroje EÚ (EFRR) menej rozvinutý región  95% ,  vlastné zdroje 5%


	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Výdavky na hmotné a nehmotné investície, ktoré sú v súlade s podporovanými činnosťami v rámci tejto aktivity 

Oprávnené výdavky budú bližšie špecifikované vo výzve. 

	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	minimálna výška         3000,- €

maximálna výška    100 000,- € 

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

202498,83
164024,05
188485
152672,85
0

14013,83
11351,20
0

Spolu 

202498,83
164024,05
188485
152672,85
0

14013,83
11351,20
0



	Princípy pre stanovenie výberových a hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	Výberové a hodnotiace kritériá sú uvedené v Prílohe č. 3 k projektovému zámeru  „Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD“ a boli vypracované v súlade s nariadeniami PRV a IROP,  MAS v rámci hodnotiacich kritérií si definovala uprednostnenie (bodové zvýhodnenie) projektov s vyšším spolufinancovaním zo strany žiadateľa.  


	Merateľné ukazovatele projektu
	Kód/ID

Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

R0110

Vidiecka a mestská populácia so zlepšenou infraštruktúrou a prístupom k verejným službám 

obyvateľ

0

5000



	Indikatívny harmonogram výziev
	Uvedený  v tabuľke č.5.2 B Harmonogram výziev pre opatrenia IROP


Tabuľka č. 4.J: Opatrenie stratégie CLLD  

	Názov opatrenia 
	Aktivita č.4 z IROP – Infraštruktúra vzdelávania 

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV /

špecifickému cieľu IROP
	5.1.2 Zlepšenie udržateľných vzťahov medzi vidieckymi rozvojovými centrami a ich zázemím vo verejných službách a vo verejných infraštruktúrach. 


	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 2.2: Budovaním infraštruktúry vzdelávania docieliť zlepšenie podmienok a kvality vzdelávacieho procesu a spokojnosť pedagógov a žiakov.
Odôvodnenie: Rozvoj sociálnej spoločnosti bude podporovať: vybudovanie a modernizáciu učební ZŠ, sebarealizáciu a udržanie mladých ľudí v regióne, zavedenie celoživotného vzdelávania, využitie priestorov škôl pre rozvoj kultúry, voľnočasové aktivity, ktoré prispejú k lepšiemu začleneniu do spoločného života. 

Oprávnené činnosti (aktivity): 

1. Vybudovanie, modernizácia odborných učební, laboratórií,  

     jazykových učební ZŠ

2.  Skvalitnenie a rozširovanie kapacít predškolských zariadení 



	Oprávnení prijímatelia
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

· Mestá/samostatné mestské časti a obce

· Združenia miest a obcí

· Občianske združenia

· Neziskové organizácie 

· Cirkevné organizácie
Oprávnení prijímatelia musia pôsobiť (mať trvalé, prípadne prechodné bydlisko, sídlo alebo prevádzku) v území MAS OZ Zlatá cesta.


	Intenzita pomoci 

	v súlade so Stratégiou financovania Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020

neverejný sektor:

zdroje EÚ (EFRR) menej rozvinutý región  85% ,  vlastné zdroje 15%
verejný sektor:

zdroje EÚ (EFRR) menej rozvinutý región  95% ,  vlastné zdroje 5%


	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Výdavky na hmotné a nehmotné investície, ktoré sú v súlade s podporovanými činnosťami v rámci tejto aktivity 

Oprávnené výdavky budú bližšie špecifikované vo výzve.


	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

minimálna výška         3000,- €

maximálna výška    100 000,- € 

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

216374,26
113785,31
200000
108 096,05
0

16374,26
5 689,26
0

Spolu 

216374,26
113 785,31
200000
108 096,05
0

16374,26
5 689,26
0



	Princípy pre stanovenie výberových a 

hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	v súlade s PRV / IROP, vlastné 

Výberové a hodnotiace kritériá sú uvedené v Prílohe č. 3 k projektovému zámeru  „Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD“ a boli vypracované v súlade s nariadeniami PRV a IROP,  MAS v rámci hodnotiacich kritérií si definovala uprednostnenie (bodové zvýhodnenie) projektov s vyšším spolufinancovaním zo strany žiadateľa.  


	Merateľné ukazovatele projektu
	Kód/ID

Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

R0110

Vidiecka a mestská populácia so zlepšenou infraštruktúrou a prístupom k verejným službám 

obyvateľ

0

5000



	Indikatívny harmonogram výziev
	Uvedený  v tabuľke č.5.2 B Harmonogram výziev pre opatrenia IROP


Tabuľka č. 4.K: Opatrenie stratégie CLLD  

	Názov opatrenia 
	Aktivita č. 3 z IROP – Sociálne služby a komunitné služby 

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV /

špecifickému cieľu IROP
	5.1.2 Zlepšenie udržateľných vzťahov medzi vidieckymi rozvojovými centrami a ich zázemím vo verejných službách a vo verejných infraštruktúrach. 


	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 2.1: Rozvojom sociálnych a komunitných služieb, podporou sociálnej inklúzie znížiť chudobu a zlepšiť kvalitu života miestnych obyvateľov.

Odôvodnenie: Starnúce obyvateľstvo vytvára početnú skupinu obyvateľstva, ktorá v podmienkach uplatňovania princípu aktívneho starnutia vytvára novú rastúcu skupinu spotrebiteľov so špecifickými požiadavkami. Rozvoj sociálnej spoločnosti bude podporovať: zriaďovanie nových alebo rekonštrukciu a modernizáciu existujúcich zariadení pre poskytovanie komunitných sociálnych služieb,  zriadenie klubov a domovov dôchodcov, dobudovanie služieb pre občanov, podporu sociálnej práce, zavedenie inovatívnych terapií, ktoré prispejú k lepšiemu začleneniu do spoločného života. 

Oprávnené činnosti (aktivity): 

1.Zriaďovanie nových alebo rekonštrukcia a modernizácia existujúcich zariadení pre poskytovanie komunitných sociálnych služieb vrátane materiálno-technického vybavenia

2.Zvyšovanie kvality a kapacity komunitných sociálnych služieb

3.Rozvoj terénnych a ambulatných sociálnych služieb

4.Infraštruktúra komunitných centier 



	Oprávnení prijímatelia
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

· Mestá/samostatné mestské časti a obce

· Združenia miest a obcí

· Občianske združenia

· Neziskové organizácie 

· Cirkevné organizácie
Oprávnení prijímatelia musia pôsobiť (mať trvalé, prípadne prechodné bydlisko, sídlo alebo prevádzku) v území MAS OZ Zlatá cesta.


	Intenzita pomoci 

	v súlade so Stratégiou financovania Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020

neverejný sektor:

zdroje EÚ (EFRR) menej rozvinutý región  85% ,  vlastné zdroje 15%
verejný sektor:

zdroje EÚ (EFRR) menej rozvinutý región  95% ,  vlastné zdroje 5%


	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Výdavky na hmotné a nehmotné investície, ktoré sú v súlade s podporovanými činnosťami v rámci tejto aktivity 

Oprávnené výdavky budú bližšie špecifikované vo výzve.


	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

minimálna výška         3000,- €

maximálna výška    100 000,- € 


	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

327134,50
324 872,22
308000
303 383,95
0

19134,50
21 488,27
0

Spolu 

327134,50
324872,22
308000
303383,95
0

19134,50
21488,27


	Princípy pre stanovenie výberových a 

hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	v súlade s PRV / IROP, vlastné 

Výberové a hodnotiace kritériá sú uvedené v Prílohe č. 3 k projektovému zámeru  „Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD“ a boli vypracované v súlade s nariadeniami PRV a IROP,  MAS v rámci hodnotiacich kritérií si definovala uprednostnenie (bodové zvýhodnenie) projektov s vyšším spolufinancovaním zo strany žiadateľa.  


	Merateľné ukazovatele projektu
	Kód/ID

Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

R0110

Vidiecka a mestská populácia so zlepšenou infraštruktúrou a prístupom k verejným službám 

obyvateľ

0

5000



	Indikatívny harmonogram výziev
	Uvedený  v tabuľke č.5.2 B Harmonogram výziev pre opatrenia IROP


Aktivity financované z vlastných zdrojov 
Tabuľka č. 4.L: Opatrenie stratégie CLLD  

	Názov opatrenia 
	Podpora kultúrneho, spoločenského, duchovného a športového života všetkých ekonomických a sociálnych skupín obyvateľstva. 

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV /špecifickému cieľu IROP
	6B Podpora miestneho rozvoja vo vidieckych oblastiach 

	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ č.5.2  Podporou  sociálnych, kultúrnych, spoločenských, duchovných a športových aktivít prispieť k zlepšeniu života  všetkých ekonomických a sociálnych skupín obyvateľstva.

Odôvodnenie: V regióne sa nachádza dostatok spoločenských a organizácií, združení a aktívnych občanov,  ktorí vyvíjajú rôzne činnosti zamerané na regionálny rozvoj, preto pre zvýšenie efektivity ich práce je dôležité ich činnosť podporovať. 

Oprávnené činnosti (aktivity): 

Podpora kultúrnych, spoločenských a  športových podujatí 

Aktivity budú bližšie špecifikované vo výzve.  


	Oprávnení prijímatelia
	· Obce, mestá 

· Občianske združenia

· Neziskové organizácie 

· Cirkevné organizácie

· Spolky 
Oprávnení prijímatelia musia pôsobiť (mať trvalé, prípadne prechodné bydlisko, sídlo alebo prevádzku) v území MAS OZ Zlatá cesta.

	Oprávnené výdavky

	Oprávnené výdavky budú bližšie špecifikované vo výzve.


	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	minimálna výška         150,- €

maximálna výška      3 000,- € 

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

30000
0
0

30000
0

Spolu 

30000
0
0

30000


	Princípy pre stanovenie výberových a 

hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	Výberové a hodnotiace kritériá sú uvedené v Prílohe č. 3 k projektovému zámeru  „Výberové kritériá a hodnotiace (bodovacie) kritéria pre výber projektov predkladanej stratégie CLLD“ a boli vypracované v súlade s nariadeniami PRV a IROP

	Merateľné ukazovatele projektu
	Kód/ID

Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

T21

Percentuálny podiel vidieckeho obyvateľstva, na ktoré sa vzťahuje stratégia miestneho rozvoja 

Percentuálny podiel obyvateľstva

0

60



	Indikatívny harmonogram výziev
	Uvedený  v tabuľke č.5.2 C Harmonogram výziev pre vlastné opatrenia. 


Aktivity na chod MAS a animácie 

Tabuľka č. 4.M: Opatrenie stratégie CLLD  
	Názov opatrenia 
	Aktivita č. 6 z IROP – Financovanie prevádzkových nákladov MAS spojených s riadením uskutočňovania stratégií CLLD 

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV /

špecifickému cieľu IROP
	5.1.1 Zvýšenie zamestnanosti na miestnej úrovni podporou podnikania a inovácií

	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 5.1 Prispieť k zvýšeniu spotreby miestnej produkcie a služieb ako regionálny produkt HONT, vzdelávaním a sieťovaním výrobcov, spotrebiteľov a podnikateľov v cestovnom ruchu a spoluprácou partnerstva na národnej a nadnárodnej úrovni. 
Odôvodnenie: Implementácia ISRÚ v Programovom období 2007-2013 napomohla k zefektívneniu spolupráce samospráv, podnikateľských subjektov a mimovládnych organizácií. Podarilo sa nám vybudovať značku Regionálny produkt HONT a zviditeľniť región a jeho atraktívne vidiecke prostredie, ktoré má dobré predpoklady pre rozvoj cestovného ruchu. Pre zabezpečenie ďalšieho rozvoja regiónu je potrebné vzdelávanie a sieťovanie výrobcov, spotrebiteľov a podnikateľov v cestovnom ruchu a spoluprácu partnerstva na národnej a nadnárodnej úrovni. 
Oprávnené činnosti (aktivity): 

1.personálne a administratívne náklady MAS (prevádzkové, osobné, poistenie)

2. vzdelávanie zamestnancov a členov MAS (školenia, konferencie, semináre, workshopy, a pod., okrem školení pre predkladateľov projektov), ktorí sa podieľajú na príprave a vykonávaní stratégie CLLD

3. náklady na publicitu a sieťovanie. účasť zamestnancov a členov MAS na stretnutiach s inými MAS, vrátane zasadaní národných a európskych sietí, ako aj poplatky za členstvo v regionálnych, národných alebo európskych sieťach MAS

4. finančné náklady (napr. bankové poplatky)

5. náklady vynaložené na monitorovanie, hodnotenie a aktualizáciu stratégie CLLD (na úrovni MAS) 



	Oprávnení prijímatelia
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

· miestna akčná skupina (územie menej rozvinutého regiónu)



	Intenzita pomoci 

	v súlade so Stratégiou financovania Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020

zdroje EÚ (EFRR) menej rozvinutý región  95% ,  vlastné zdroje 5%


	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Výdavky určené na financovanie prevádzkových nákladov MAS spojených s riadením uskutočňovania stratégií CLLD 

	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

414190,- 

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

435 989,50
352 631,58
414190,-
335000
0

21799,50
17 631,58
0

Spolu 

435 989,50
352631,58
414190,-
335000
0

21799,50
17631,58
0



	Princípy pre stanovenie výberových a 

hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	v súlade s PRV / IROP, vlastné 

nerelevantné

	Merateľné ukazovatele projektu
	Názov/Ukazovateľ

Merná jednotka

Počiatočná hodnota

Celková cieľová hodnota

Počet školení, konferencií, seminárov členov MAS 

Školenie, konferencia, seminár

0

5

Počet spoločných stretnutí s inými MAS 

stretnutie 

0

5

Počet exkurzií

exkurzia

0

3




Tabuľka č. 4.N: Opatrenie stratégie CLLD  
	Názov opatrenia 
	M 19 Podpora na miestny rozvoj v rámci iniciatívy LEADER (MRVK – miestny rozvoj vedený komunitou) 

	Priradenie kódu opatrenia (platí v prípade opatrení z PRV, priradí sa kód opatrenia/podopatrenia v zmysle nariadenia (EÚ) č. 808/2014)
	19.4 Podpora na prevádzkové náklady a oživenie 

	Priradenie k fokusovej oblasti PRV/špecifickému cieľu IROP
	6B Podpora miestneho rozvoja vo vidieckych oblastiach

	Ciele a opis opatrenia 
	Špecifický cieľ 5.1 Prispieť k zvýšeniu spotreby miestnej produkcie a služieb ako regionálny produkt HONT vzdelávaním a sieťovaním výrobcov, spotrebiteľov a podnikateľov v cestovnom ruchu a spoluprácou partnerstva na národnej a nadnárodnej úrovni. 
Odôvodnenie: Implementácia ISRÚ v Programovom období 2007-2013 napomohla k zefektívneniu spolupráce samospráv, podnikateľských subjektov a mimovládnych organizácií. Podarilo sa nám vybudovať značku Regionálny produkt HONT a zviditeľniť región a jeho atraktívne vidiecke prostredie, ktoré má dobré predpoklady pre rozvoj cestovného ruchu. Pre zabezpečenie ďalšieho rozvoja regiónu je potrebné vzdelávanie a sieťovanie výrobcov, spotrebiteľov a podnikateľov v cestovnom ruchu a spoluprácu partnerstva na národnej a nadnárodnej úrovni. 
Oprávnené činnosti (aktivity): 

1.propagácia a informovanie o dotknutej oblasti a výsledkoch stratégie CLLD

2.výmena informácií medzi miestnymi aktérmi – semináre, konferencie, workshopy pre členov MAS, ďalších aktérov ako aj zamerané  na ich rozširovanie vedomostí a zručností pri vykonávaní stratégie CLLD a s tým spojených prác

3.vzdelávanie potenciálnych prijímateľov za merané na rozširovanie vedomostí a zručností pri príprave projektov



	Oprávnení prijímatelia
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

· miestna akčná skupina (menej rozvinutý región)

	Intenzita pomoci 

	v súlade so Stratégiou financovania Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020

zdroje EÚ (EPFRV) menej rozvinutý región  75% ,  zdroje SR 25%


	Oprávnené výdavky

	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

Výdavky určené na financovanie prevádzkových nákladov MAS spojených s riadením uskutočňovania stratégií CLLD

	Výška príspevku (minimálna a maximálna)
	v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č. 1305/2013) / IROP

135 810,00 € 

	Finančný plán  


	Spolu

EÚ

ŠR

VZ

iné

menej rozvinutý región 

135810,00
110000
101857,50
82500
33952,50
27500
0

0

Spolu 

135810,00
110 000
101857,50
82 500
33952,50
27 500
0



	Princípy pre stanovenie výberových a 

hodnotiacich kritérií / Hlavné zásady výberu operácií

	v súlade s PRV / IROP, vlastné 

nerelevatné


5.3 Monitorovanie a hodnotenie stratégie CLLD

5.3.1 
Opis monitorovania a hodnotenia stratégie CLLD

        Cieľom procesu monitorovania a hodnotenia stratégie CLLD je posúdenie, ako sú napĺňané ciele stratégie. Miestna akčná skupina bude do monitorovacích a hodnotiacich aktivít zapojená viacerými spôsobmi. Jednak bude zaviazaná poskytovať riadiacemu orgánu (prípadne iným subjektom) všetky informácie potrebné na monitorovanie a hodnotenie programu. Okrem toho bude vykonávať vlastné hodnotenia a monitorovanie svojej rozvojovej stratégie. Počas implementácie nástroja CLLD bude vykonané priebežné hodnotenie implementácie stratégie CLLD a činností MAS. Monitorovací proces v rámci MAS bude zabezpečovať Monitorovací výbor, ktorý bude vykonávať hodnotenie a kontrolu realizácie projektov v rámci stratégie, bude vypracovávať správy o implementácii stratégie, správy o monitoringu za ročné obdobie, vykonávať monitoring priebehu vecného a finančného plnenia projektov za ročné obdobie a vyhodnotenie jednotlivých výziev. Predseda monitorovacieho výboru je povinný zúčastňovať sa zasadnutí výkonného výboru s hlasom poradným. Monitorovací výbor vykonáva monitoring priebehu vecného a finančného plnenia projektov za ročné obdobie a vyhodnotenie jednotlivých výziev. Na základe výsledkov hodnotenia monitorovací výbor predkladá Výkonnému výboru   monitorovacie správy.

Spôsob podávania pravidelných správ orgánom MAS a riadiacim orgánom pre PRV a IROP:

V rámci monitoringu Výkonný výbor zodpovedá za systém zaznamenávania, uchovávania, správy a oznamovania štatistických údajov o programe a jeho vykonávaní. Výkonný výbor monitoruje kvalitu vykonávania programu prostredníctvom finančných, výstupových a výsledkových ukazovateľov a poskytuje Monitorovaciemu výboru informácie a dokumenty potrebné pre monitorovanie dosiahnutého pokroku pri realizácii programu vzhľadom na jeho konkrétne ciele a priority.
Výkonný výbor zodpovedá za vypracovanie plánu hodnotenia, ktorý je v súlade s monitorovacím a hodnotiacim systémom. Počas programového obdobia Výkonný výbor organizuje hodnotiace aktivity na základe hodnotiaceho plánu. Aspoň raz za programové obdobie sa v hodnotení zhodnotí príspevok stratégie k napĺňaniu špecifických cieľov každej priority. Výkonný výbor je tiež zodpovedný za predkladanie každého hodnotenia riadiacim orgánom PRV a IROP ako aj za sprístupnenie hodnotiacich správ na internete.

Konečný prijímateľ po skončení projektu je povinný riadiacemu orgánu (RO)  predložiť originálnu verziu monitorovacej správy projektu súčasne s poslednou ŽoP a to doporučene poštou alebo v podateľni RO. Zároveň je konečný prijímateľ – predkladateľ projektu povinný predložiť kópiu monitorovacej správy projektu aj MAS. V monitorovacej správe je potrebné uviesť hodnoty sledovaných ukazovateľov, priebeh realizácie projektu, problémy pri realizácii projektu, odporúčania pre RO a ďalšie náležitosti, ktoré sú obsahom správy. 

Každá správa bude na monitorovací výbor MAS doručená v elektronickej a tlačenej verzii najneskôr do 15. dňa nasledujúceho mesiaca po uplynutí obdobia, za ktoré je monitorovacia správa predkladaná. Záverečná správa bude musieť byť odovzdaná do 15 dní od oficiálneho ukončenia projektu. 

MAS je povinná 

Míľniky implementácie stratégie

Počas implementácie stratégie budú naplánované dva míľniky – v roku 2018 a 2022, kedy sa každoročné hodnotenie rozšíri o posúdenie napĺňania špecifických cieľov každej priority stratégie. Predmetom strednodobého hodnotenia je hodnotenia výstupov na úrovni rozvojových opatrení a hodnotenie výsledkov na úrovni špecifických cieľov stratégie. Toto bude premietnuté v rozšírených výročných správach o vykonávaní stratégie v r.2018 a 2022.

Míľnikom bude aj hodnotenie ex-post, v ktorom sa vyhodnotí napĺňanie špecifických cieľov každej priority stratégie za celé obdobie implementácie stratégie. Predmetom záverečného hodnotenia na konci programového obdobia (2020) a na konci implementácie stratégie (2023) je hodnotenie výstupov na úrovni opatrení, hodnotenie výsledkov na úrovni špecifického cieľa a hodnotenie dopadov na úrovni strategických cieľov. Hodnotenie ex-post sa vykoná v roku 2025. 

Súbor merateľných ukazovateľov procesu implementácie stratégie
MAS si v rámci stratégie stanovila monitorovacie indikátory, ktoré budú slúžiť pre monitorovanie priebehu a výstupov realizácie projektov v rámci implementácie stratégie a činnosti MAS vzhľadom k stanoveným cieľom. Monitorovacie indikátory sú objektívne a merateľné a počas implementácie stratégie CLLD sú nemenné. 
Hodnotiaci a monitorovací rámec na úrovni strategických cieľov obsahuje hodnotiacu otázku, indikátory dopadu, žiadanú úroveň v percentách, popis súčasného stavu a popis stavu v hodnotenej etape. 

Hodnotiaci a monitorovací rámec na úrovni špecifického cieľa  obsahuje hodnotiacu otázku, indikátory výsledku, žiadanú úroveň v percentách, popis súčasného stavu a popis stavu v hodnotenej etape. 

Hodnotiaci a monitorovací rámec na úrovni aktivít obsahuje indikátory vstupu, hodnotu indikátorov, indikátory výstupu, žiadanú úroveň v merných jednotkách, popis súčasného stavu a popis stavu v hodnotenej etape. 

MAS môže v zmysle Plánu monitoringu stanovenom vo svojej stratégii požadovať od konečných prijímateľov–predkladateľov projektov v rámci opatrenia 19. podpora na miestny rozvoj v rámci iniciatívy LEADER dodatočné monitorovacie údaje o projekte,  alebo konečnom prijímateľovi – predkladateľovi projektu.
Tabuľka 5.3.1 A Monitorovacie ukazovatele procesu implementácie stratégie 

	Všeobecné indikátory 
	Cieľová hodnota v roku 2023

	veľkosť MAS v km2;

	573,26

	súvislosť územia;

	100%

	počet obyvateľov v podporenej MAS;

	25000

	počet projektov financovaných MAS;

	45

	počet podporených beneficientov
	57

	počet obcí podporeného územia;

	32

	implementácia stratégie CLLD ako multifondovej (projekty z EPFRV aj EFRR);


	100%


V rámci procesu implementácie stratégie budú sledované nasledovné ukazovatele:

Tabuľka 5.3.1 B Monitorovacie ukazovatele procesu implementácie stratégie 

	Monitorovacie ukazovatele procesu implementácie stratégie
	Cieľová hodnota v roku 2023

	Vytvorenie Výkonného výboru
	1

	Vytvorenie Monitorovacieho výboru
	1

	Počet stretnutí Výkonného výboru
	28

	Počet stretnutí Monitorovacieho výboru
	20

	Počet správ o implementácii stratégie
	7

	Počet informačných aktivít o realizácii programu
	20

	Úroveň a početnosť zberu informácií v teréne
	10


Tabuľka 5.3.1 C Základné monitorovacie ukazovatele plnenia stratégie  

	Základné monitorovacie ukazovatele plnenia stratégie
	Cieľová hodnota v roku 2023

	Počet zrealizovaných projektov
	45

	Objem zrealizovaných projektov
	1548441,90


	Objem získaných prostriedkov z externých zdrojov
	596725,93

	Objem aktivizovaných vnútorných zdrojov
	30000,00

	Miera zapojenia občanov a subjektov do aktivít stratégie
	60%

	Miera zvýšenia kvality a pripravenosti ľudských kapacít v území
	50%

	Miera zviditeľnenia sa územia v SR, EÚ
	50%


Postupy samohodnotenia orgánov MAS a činnosti MAS

Predmetom samohodnotenia činnosti MAS je: 

· fungovanie kancelárie MAS,
· priebeh implementácie stratégie. 

Výkonné orgány MAS budú pravidelne vyhodnocovať inštitucionálne zabezpečenie implementácie stratégie, a to konkrétne: 

· funkčnosť existujúcej organizačnej štruktúry MAS,

· funkčnosť manažmentu MAS,

· flexibilitu, účinnosť a oprávnenosť rozhodovacích postupov o stratégii a projektoch,

· schopnosť MAS zabezpečiť implementáciu stratégie a projektov,

· schopnosť MAS zabezpečiť monitoring a hodnotenie projektov.

Pre výkonný výbor, výberovú komisiu, ako aj pre monitorovací výbor budú dôležité aj nasledovné otázky samohodnotenia:
Tabuľka 5.3.1 D Otázky samohodnotenia  
	Orgán 
	Otázky samohodnotenia 
	Odpoveď 

(áno / nie)

	Výkonný  výbor
	Výkonný  výbor sa schádzal minimálne štyrikrát do roka 
	

	
	Výkonný  výbor bol stále uznášaniaschopné
	

	
	Boli dodržané všetky termíny týkajúce sa činnosti orgánu
	

	
	Boli pripravené všetky materiály na rokovania najvyššieho orgánu
	

	
	Boli pripravené všetky dokumenty týkajúce sa činnosti MAS (napr. štatúty, pracovný a organizačný poriadok, atď.)
	

	
	Spolupráca s ostatnými orgánmi MAS vrátane najvyššieho orgánu funguje plynule
	

	Výberová komisia
	Komisia  zasadala pravidelne, na základe projektových výziev
	

	
	Komisia  bola stále uznášaniaschopná
	

	
	Zástupcovia RO, PPA a NSRV nemali výhrady proti činnosti výberovej komisie
	

	
	Výberová komisia spolupracuje s manažérom MAS a výkonným orgánom plynule
	

	
	Boli dodržané všetky termíny týkajúce sa činnosti výberovej komisie
	

	
	Boli pripravené všetky materiály týkajúce sa činnosti výberovej komisie
	

	Monitorovací výbor
	Monitorovací výbor zasadal pravidelne podľa potreby, avšak minimálne raz ročne
	

	
	Monitorovací výbor bol uznášaniaschopný stále
	

	
	Zástupcovia RO, PPA a NSRV nemali výhrady proti činnosti výboru
	

	
	Monitorovací výbor spolupracuje s manažérom MAS, výkonným orgánom a vonkajším nezávislým hodnotiteľom plynule
	

	
	Boli dodržané všetky termíny týkajúce sa činnosti výboru
	

	
	Boli pripravené všetky materiály týkajúce sa činnosti výboru
	


Všetky hore uvedené otázky budú prerokované na začiatku každého roku. Kontrolu samohodnotenia hore uvedených orgánov vykoná kontrolný orgán MAS. V prípade odpovedi „nie“ príslušný orgán prerokuje danú oblasť a na základe toho vykoná potrebné opatrenia na odstránenie problému. 

Periodicita a spôsob hodnotenia
MAS má povinnosť vypracovať každoročne výročnú správu o činnosti MAS a následne ju schváliť Monitorovacím výborom. Správu musí MAS predkladať na RO do lehoty stanovenej v usmernení. Na zasadnutie monitorovacieho orgánu sú prizývaní zástupcovia RO, NSRV SR a príslušného ministerstva SR.  
Po skončení implementácie stratégie CLLD v roku 2023 sa vypracuje záverečná správa a vykoná sa ex-post hodnotenie (najneskôr v roku 2025). Cieľom je vyhodnotiť dopady a efekty využitia verejných a súkromných zdrojov v prospech cieľov stratégie a ich vplyvu na celkový rozvoj územia. 

Všetky sledované ukazovatele (viď kapitola nižšie a kapitola 5.3.2) sa v každoročnej výročnej správe porovnajú s počiatočným stavom, s predchádzajúcim monitorovaním a tiež s hodnotami pozorovanými u podporených užívateľov, ako aj u ďalších subjektov, ktorí sa podieľajú na implementácií stratégie CLLD. V prípade odklonu od plnenia cieľov budú navrhnuté opatrenia, ktoré budú predložené najvyššiemu orgánu MAS na prerokovanie a schválenie. Výročné správy slúžia ako podklad pre strednodobé hodnotenie, hodnotenie na konci programového obdobia a na konci implementácie stratégie. 

Zdrojom údajov pre monitoring a hodnotenie budú:

· monitorovacie údaje vrátane údajov zbierané od konečných prijímateľov prostredníctvom monitorovacích správ a na základe údajov z informačného systému o vyplatených platbách,
· neagregované údaje zbierané od nepodporených potenciálnych príjemcov alebo od reprezentatívnej vzorky cez pravidelné prieskumy,
· pravidelne zbierané špecifické údaje od rôznych inštitúcií, ktoré súvisia so špecifickými cieľmi (napr. Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny),
· štatistické údaje,
· doklady o činnosti MAS.
Všetky hodnotiace správy budú poskytované širokej verejnosti prostredníctvom webových stránok MAS. Verejnosť tak bude mať prístup k informáciám ohľadom stratégie a jej implementácie, čím sa posilní princíp partnerstva. Cieľom zapojenia verejnosti do procesu hodnotenia je zabezpečiť primerané a aktuálne informácie o programe pre dotknutú verejnosť a poskytnúť priestor na vyjadrenie ich názorov.
5.3.2 Monitorovacie ukazovatele

Do systému monitorovacích ukazovateľov budú patriť:

· povinné monitorovacie ukazovatele na úrovni programu PRV 2014 – 2020,
· celkové verejné výdavky – PRV SR 2014 – 2020,
· povinné monitorovacie ukazovatele na úrovni IROP 2014 – 2020,
· ukazovatele na úrovni opatrení stratégie v súvislosti s plnením špecifických cieľov IROP a fokusových oblastí PRV,
· vlastné ukazovatele.
Tabuľka č. 5: Povinné ukazovatele na úrovni programu – PRV SR 2014-2020

	Názov cieľového ukazovateľa
	Cieľová hodnota v roku 2023

	Čistý počet obyvateľov, ktorý má prospech zo zlepšenia služieb 
	25 224

	Počet obyvateľov podporenej MAS
	25 224

	Pracovné miesta vytvorené v podporovaných projektoch (LEADER/PRV) (oblasť zamerania 6B)
	3


Tabuľka č. 6: Celkové verejné výdavky – PRV SR 2014-2020

	Názov ukazovateľa výstupu
	Cieľová hodnota v roku 2023

	Celkové verejné výdavky (v EUR) – podpora na vykonávanie operácií v rámci stratégie CLLD (len časť z PRV)
	1 548441,90
1 253 750,40

	Celkové verejné výdavky (v EUR) – podpora pri prevádzkových nákladoch a oživení - (len časť z PRV)
	135 810,-
110 000,00


Tabuľka č. 7: Povinné ukazovatele na úrovni IROP 2014-2020
	Názov ukazovateľa výstupu
	Merná jednotka
	Cieľová hodnota v roku 2023

	Počet podporených podnikov
	podnik
	7

	Zamestnanosť v podporených podnikoch
	FTE
	15

	Počet podnikov, ktoré dostávajú podporu s cieľom predstaviť výrobky, ktoré sú pre firmu nové
	podnik
	3

	Počet podnikov, ktoré dostávajú podporu s cieľom predstaviť výrobky, ktoré sú pre trh nové
	podnik
	1

	Počet nových služieb a prvkov verejnej infraštruktúry
	počet
	8


Pri uvedených ukazovateľoch frekvencia sledovania bude prebiehať každoročne a výsledky budú zapracované do monitorovacích správ, ktoré sa každoročne predkladajú na riadiaci orgán. Údaje budú zisťované zo štatistického úradu SR, z Úradu práce sociálnych vecí a rodiny, zo štatistík obcí a vlastného spracovania. 

Tabuľka č. 7A: Počet plánovaných vytvorených pracovných miest Stratégie CLLD
	Na úrovni programu PRV 2014-2020
	Počet pracovných miest

	Pracovné miesta vytvorené v podporovaných projektoch (LEADER/PRV) (oblasť zamerania 6B)
	3

	Pracovné miesta vytvorené v podporovaných projektoch (LEADER/PRV) (oblasť zamerania 6A)
	7

	Na úrovni programu IROP
	Počet pracovných miest

	Pracovné miesta 
	15

	Spolu na úrovni PRV a IROP
	25


Tabuľka č. 8A  Vlastné ukazovatele 

	Na úrovni
	Ukazovateľ

(názov a merná jednotka)
	Východisková hodnota
	Cieľová hodnota do roku 2023 

	Strategický cieľ:


	Celkový prírastok obyvateľstva (súčet prirodzeného prírastku a salda migrácie)
	-93
	-70

	
	Nárast návštevnosti regiónu v % 
	0
	30

	
	Počet obyvateľov, ktorí majú prospech z projektov 
	0
	25 224

	
	% podiel zapojenia MRK do stratégie CLLD
	0
	6

	
	Celkové investície v EUR 
	0
	3 442 411,43
3 267 566,21

	
	Počet nových pracovných miest spolu 
	0
	25

	Špecifické ciele: 

1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 
	% podiel poľnoh.podnikov, ktoré dostávajú podporu na účasť na miestnych trhoch ...
	0
	1

	
	%podiel poľnoh.podnikov, ktoré získali z PRV mladí farmári
	0
	4

	
	Počet nových pracovných miest spolu za špecifické ciele 
	0
	22

	
	Počet inovatívnych projektov 
	0
	4

	
	Počet nových strojov a zariadení
	0
	3

	
	Počet modernizovaných objektov
	0
	3

	
	Počet podnikov, ktoré dostávajú podporu s cieľom predstaviť výrobky, ktoré sú nové pre firmu
	0
	5

	
	Počet podnikov, ktoré dostávajú podporu s cieľom predstaviť výrobky, ktoré sú nové pre trh
	0
	2

	
	Počet nových predajných miest 
	0
	2

	
	Počet podporených FO a PO 
	0
	5

	6.1 Pomoc na začatie podnikateľskej činnosti pre mladých poľnohospodárov
	Počet nových pracovných miest 
	0
	4

	
	Počet nových poľnohospodárskych podnikov 
	0
	4

	6.4 Podpora na investície do vytvárania a rozvoja nepoľnohospodárskych činností
	Počet modernizovaných ubytovacích zariadení
	0
	3

	
	Počet nových služieb 
	0
	2

	
	Počet novovytvorených lôžok 
	0
	10

	
	Počet modernizovaných areálov na rozvoj rekreačných činností 
	0
	3

	
	Počet podporených malých a mikropodnikov 
	0
	4

	
	Počet nových pracovných miest
	0
	3

	Aktivita 1 Zakladanie a podpora nových mikro a malých podnikov, samostatne zárobkovo činných osôb, družstiev
	Počet nových podnikov 
	0
	2

	
	Počet nových pracovných miest 
	0
	6

	
	Počet podporených marketingových aktivít
	0
	3

	Aktivita 2 Podpora existujúcich mikro a malých podnikov, samostatne zárobkovo činných osôb, družstiev 


	Počet podporených  existujúcich podnikov 
	0
	5

	
	Počet nových pracovných miest 
	0
	9

	
	Počet podporených marketingových aktivít 
	0
	3

	Špecifický ciele: 

2.1, 2.2 

	Vidiecka a mestská populácia so zlepšenou infraštruktúrou a prístupom k verejným službám 
	0
	10 000

	
	Počet podporených subjektov 
	0
	6

	
	Počet inovatívnych a komunitných služieb 
	0
	6

	
	Počet nových alebo podporených existujúcich zariadení pre poskytovanie sociálnych a komunitných služieb
	0
	6

	
	Počet rekonštruovaných objektov slúžiacich na komunitnú  činnosť
	0
	4

	Aktivita 3 Sociálne služby a komunitné služby
	Počet podporených existujúcich zariadení pre poskytovanie sociálnych a komunitných služieb
	0
	2

	
	Počet terénnych sociálnych služieb 
	0
	6

	
	Počet rekonštruovaných objektov slúžiacich na komunitnú  činnosť
	0
	3

	Aktivita 4 Infraštruktúra vzdelávania


	Počet modernizovaných učební v ZŠ
	0
	4

	
	Počet nových alebo modernizovaných predškolských zariadení 
	0
	2

	Špecifický cieľ 3.1
	Počet vytvorených pracovných miest spolu za špecifický ciel
	0
	1

	
	% podiel vidieckeho obyvateľstva, na ktoré sa vzťahuje stratégia CLLD
	0
	80

	
	% podiel vidieckeho obyvateľstva, ktoré ma prospech zo zlepšenia služieb/infraštruktúry
	0
	30

	Opatrenie 7.5 Podpora na investície do rekreačnej infraštruktúry, turistických informácií a do turistickej infraštruktúry malých rozmerov 


	Počet obnovených turistických objektov 
	0
	2

	
	Počet vytvorených pracovných miest
	0
	1

	
	Počet obnovených turistických chodníkov (km) 
	0
	5

	
	Počet nových informačných tabúľ 
	0
	5

	
	Počet postavených vyhliadkových veží 
	0
	2

	Špecifické ciele:

4.1, 4.2, 4.3  
	%  obyvateľov, ktorí majú prospech zo zlepšenia služieb/ infraštruktúry
	0
	25%

	
	% podiel vidieckeho obyvateľstva na ktoré sa vzťahuje stratégia CLLD
	0
	100%

	
	Počet vytvorených pracovných miest spolu za špecifické ciele
	0
	2

	
	Počet podporených obcí 
	0
	12

	
	Počet podporených organizácií neverejného sektora 
	0
	1

	
	Počet inovatívnych projektov 
	0
	5

	Opatrenie 7.2 Podpora na investície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania všetkých druhov infraštruktúr malých rozmerov vrátane investícií do energie z obnoviteľných zdrojov a úspor energie 


	Počet miestnych komunikácií (km) 
	0
	2

	
	Počet vytvorených pracovných miest
	0
	1

	
	Počet lávok a mostov 
	0
	2

	
	Počet revitalizovaných verejných priestranstiev a parkov 
	0
	5

	
	Počet odvodňovacích kanálov (km) 
	0
	1

	Opatrenie 7.4 Podpora na investície do vytvárania zlepšovania alebo rozširovania miestnych základných služieb pre vidiecke obyvateľstvo vrátane voľného času a kultúry a súvisiacej infraštruktúry
	Počet nových služieb 
	0
	10

	
	Počet detských ihrísk 
	0
	4

	
	Počet športovísk 
	0
	2

	
	Počet amfiteátrov 
	0
	1

	
	Počet vytvorených pracovných miest
	0
	1

	
	Počet rekonštruovaných objektov slúžiacich na spolkovú činnosť 
	0
	4

	
	Počet vybudovaných kamerových systémov 
	0
	1

	
	Počet rekonštruovaných objektov pre podnikateľskú činnosť 
	0
	1

	
	Počet vybudovaných alebo modernizovaných tržníc
	0
	2

	
	Počet investícií spojených s úsporou energie 
	0
	5

	
	Počet odstránených divokých skládok 
	0
	2

	
	Počet modernizovaných domov smútku 
	0
	2

	Aktivita 5 Dopravné prepojenie a dostupnosť sídiel. 


	Počet modernizovaných alebo vybudovaných zastávok
	0
	5

	
	Počet zakúpených vozidiel pre účely zabezpečenia spoločnej dopravy 
	0
	2

	
	Počet modernizovaných parkovísk
	0
	2

	Špecifický ciele: 5.1, 5.2
	% podiel obyvateľov vidieckeho obyvateľstva na ktoré sa vzťahuje stratégia CLLD
	0
	100

	
	Počet inovatívnych prvkov 
	0
	3

	
	% zapojenia MRK 
	0
	15

	
	Počet vyhlásených výziev
	0
	29

	
	Počet prijatých ŽoNFP 
	0
	50

	
	Počet podporených projektov v rámci stratégie CLLD
	0
	45

	
	Počet podporených zástupcov neverej. sektora 
	0
	25

	Opatrenie 19.3 Príprava a vykonávanie činností spolupráce miestnej akčnej skupiny  
	Počet projektov spolupráce na národnej úrovni 
	0
	3

	
	Počet projektov spolupráce na nadnárodnej úrovni 
	0
	3

	
	Počet inovatívnych projektov spolupráce 
	0
	6

	
	Počet spolupracujúcich MAS 
	0
	6

	
	Počet výmenných pobytov, exkurzií 
	0
	7

	
	Počet spoločných publikácií 
	0
	2

	Opatrenie 19.4 Podpora na prevádzkové náklady a oživenie 
	Počet spracovaných propagačných materiálov 
	0
	7

	
	Počet propagačných podujatí
	0
	20

	
	Počet kurzov, tréningov  a školení 
	0
	30

	
	Počet účastníkov aktivít 
	0
	100

	
	Počet školení zástupcov orgánov OZ Zlatá cesta 
	0
	10

	Aktivita 6 Financovanie prevádzkových nákladov MAS spojených s riadením uskutočňovania stratégií CLLD
	Počet školení, konferencií, seminárov členov MAS 
	0
	5

	
	Počet spoločných stretnutí s inými MAS 
	0
	5

	
	Počet exkurzií 
	0
	3

	Vlastné opatrenie:  Podpora kultúrneho, spoločenského, duchovného a športového života všetkých ekonomických  a sociálnych skupín obyvateľstva 
	Počet podporených beneficientov 
	0
	40

	
	Počet podporených športových aktivít 
	0
	15

	
	Počet podporených kultúrnych podujatí 
	0
	15

	
	Počet marketingových aktivít 
	0
	40

	
	Počet informačných aktivít 
	0
	5


6 Finančný rámec
6.1 Financovanie stratégie CLLD
Stratégia CLLD pod názvom Stratégia miestneho rozvoja v regióne Zlatej cesty 2014 – 2020 „Naša minulosť nám pomáha hľadať cestu do budúcnosti“ počíta s celkovými zdrojmi pre opatrenia z programu PRV a  IROP vrátane vlastných zdrojov v celkovej výške 3 442 411,43 €. Vlastné zdroje tvorí povinné spolufinancovanie jednotlivých opatrení v súlade s PRV (resp. s nariadením EÚ (č.1305/2013)/ IROP). Pri opatreniach IROP - Aktivita 3,4,5  je rátané so spolufinancovaním verejného (5 %) aj neverejného sektora (10%). 

Stratégia  CLLD alokuje pre vlastné opatrenie  Podpora kultúrneho, spoločenského, duchovného a športového života všetkých ekonomických a sociálnych skupín obyvateľstva.  sumu vo výške 30 000 € z vlastných zdrojov.

Tabuľka č. 8: Celkové zdroje pre MAS z PRV a IROP

	
	SPOLU EUR

	Celkové zdroje z PRV (EPFRV) a IROP (EFRR) (maximálny limit podľa vzorca pre MAS v súlade s kapitolou 6.4 Systému riadenia CLLD), z toho:
	3 417 485,-
2 766 760,00

	Operácie v rámci implementácie stratégie CLLD
	2 867 485,-
2 321 760,00

	Chod MAS a animácie
	   550 000,- 
445 000,00


Tabuľka č. 9: Celkové zdroje pre MAS z PRV a IROP rozdelené podľa fondov 

	
	Fond
	Typ regiónu
	Spolu v EUR

	Celkové zdroje z PRV (EPFRV) a IROP (EFRR) (maximálny limit podľa vzorca pre MAS v súlade s kapitolou 6.4 Systému riadenia CLLD), z toho:


	PRV

(EPFRV)

IROP

(EFRR)
	menej rozvinutý


	1 684 251,90
1 363 750,40
1 733 233,10 
1 403 009,60

	
	
	viac rozvinutý
	

	Operácie v rámci implementácie stratégie CLLD
	PRV

(EPFRV)

IROP

(EFRR)
	menej rozvinutý 
	1 548 441,90
1 253 750,40
1 319 043,10
1 068 009,60

	
	
	viac rozvinutý
	

	Chod MAS 
	IROP

(EFRR
	menej rozvinutý
	414 190,-
335 000,00

	
	
	viac rozvinutý
	

	Animácie
	PRV

(EPFRV)
	menej rozvinutý
	135 810,- 
110 000,00

	
	
	viac rozvinutý
	


Pozn.: Financovanie chodu MAS vrátane animácií musí byť v súlade s kapitolou 6.2 Systému riadenia CLLD. 
Tabuľka č. 10: Rozdelenie zdrojov na jednotlivé typy výdavkov  v rámci príslušných programov

	
	región
	PRV
	IROP
	SPOLU

	
	
	EPFRV
	ŠR
	VZ
	spolu
	EFRR
	ŠR
	VZ
	spolu
	fondy
	ŠR
	VZ
	spolu

	operácie v rámci stratégie CLLD
	menej rozvinutý
	1161331,

43
940312,79
	387110,47
313437,61
	415540,65
325730,01
	1963982,55
1579480,41
	1319043,10
1068009,60
	0
	159385,78
127444,62
	1478428,88
1195454,22
	2480374,53
2008322,39
	387110,47
313437,61
	574926,43
453174,63
	3442411,43
2774934,63

	
	viac rozvinutý
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	chod MAS  


	menej rozvinutý
	
	
	
	
	414190,

00
335000,00
	0
	21799,

50
17 631,58
	435989,

50
352 631,58
	414190,

00
335000,00
	0
	21799,

50
17631,58
	435989, 50
352631,58

	
	viac rozvinutý
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	animácie


	menej rozvinutý
	101857,

50
82500,00
	33952,

50
27500,00
	0
	135810,

00
110000,00
	
	
	
	
	101857,

50
82500,00
	33952,

50
27500,00
	0
	135810,

00
110000,00

	
	viac rozvinutý
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SPOLU


	menej rozvinutý
	1263188,

93
1022812,79
	421062,97
340937,61
	415540,65
325730,01
	2099792,55
1689480,41
	1733233,10
1403009,60
	0
	181185,28
145076,20
	1914418,38
1548085,80
	2996422,03
2425822,39

	421062,97
340937,61
	596725,93
470806,21
	4014210,93
3237566,21

	
	viac rozvinutý
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	spolu
	1263188,

93
1022812,79
	421062,97
340937,61
	415540,65
325730,01
	2099792,55
1689480,41
	1733233,10
1403009,60
	0
	181185,28
145076,20
	1914418,38
1548085,80
	2996422,03
2425822,39
	421062,97
340937,61
	596725,93
470806,21
	4014210,93
3237566,21


6.2 Finančný plán pre opatrenia

V tabuľke sa uvedie prehľad podľa opatrení stratégie CLLD, v členení podľa fondu (EPFRR/PRV, EFRR/IROP), kategórii regiónu a podľa zdrojov financovania v nadväznosti  na vyvážený pomer medzi fondmi vyplývajúci z indikatívnej výšky finančnej alokácie na stratégiu CLLD, ktorá je: 

	  
	PRV:IROP

	pre stratégie mimo BSK (menej rozvinutý región):
	54 : 46

	pre stratégie v rámci BSK (viac rozvinutý región):
	75 : 25


Tabuľka č. 11: Sumárna tabuľka finančného plánu

	Opatrenie stratégie CLLD
	Fond
	Región
	Spolu
	EÚ
	ŠR
	VZ
	iné

	Názov
	
	menej rozvinutý región 
	
	
	
	
	

	
	
	viac rozvinutý región 
	
	
	
	
	

	4.2 Podpora pre investície na spracovanie/uvádzania na trh a/alebo vývoj poľnohospodárskych výrobkov


	PRV

(EPFRV)


	menej rozvinutý región 
	534 970,-
417 276,60
	200 613,75
156 478,72
	66 871,25
52 159,58
	267 485,00
208 638,30
	0,-

	
	
	viac rozvinutý región 
	
	
	
	
	

	6.1 Pomoc na začatie podnikateľskej činnosti pre mladých poľnohospodárov
	PRV

(EPFRV)


	menej rozvinutý región
	200 000,00
	150 000,00
	50 000,00
	0,-
	0,-

	6.4 Podpora na investície do vytvárania a rozvoja nepoľnohospodárskych  činností
	PRV

(EPFRV)


	menej rozvinutý región
	329 012,55
260 203,81
	135 717,68
107 334,07
	45 239,22
35 778,03
	148 055,65
117 091,71
	0,-

	
	
	viac rozvinutý región
	
	
	
	
	

	Zakladanie a podpora nových mikro a malých podnikov, samostatne zárobkovo činných osôb, družstiev
	IROP

(EFRR)
	menej rozvinutý región
	239 429,41
193 937,82
	203 515,00
164 847,15
	0,-
	35 914,41
29 090,67
	0,-

	
	
	viac rozvinutý región
	
	
	
	
	

	Podpora existujúcich mikro a malých podnikov, samostatne zárobkovo činných osôb, družstiev
	IROP

(EFRR)
	menej rozvinutý región
	492 991,88
398 834,82
	41 043,10
339 009,60
	0,-
	73 948,78
59 825,22
	0,-

	
	
	viac rozvinutý región
	
	
	
	
	

	7.2 Podpora na investície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania všetkých druhov infraštruktúr malých rozmerov vrátane investícií do energie z obnoviteľných zdrojov energie
	PRV

(EPFRV)


	menej rozvinutý región
	300 000,00
234 000,00
	225 000,00
175 500,00
	75 000,-
58 500,00
	0,-
	0,-

	
	
	viac rozvinutý región
	
	
	
	
	

	7.4 Podpora na investície do vytvárania zlepšovania alebo rozširovania miestnych základných služieb pre vidiecke obyvateľstvo vrátane voľného času a kultúry a súvisiacej infraštruktúry
	PRV

(EPFRV)


	menej rozvinutý región
	500 000,00
390 000,00
	375 000,00
292 500,00
	125 000,00
97 500,00
	0,-
	0,-

	
	
	viac rozvinutý región
	
	
	
	
	

	7.5 Podpora na investície do rekreačnej infraštruktúry, turistických informácií a do turistickej infraštruktúry malých rozmerov
	PRV

(EPFRV)


	menej rozvinutý región
	100 000,00
78 000,00
	75 000,00
58 500,00
	25 000,00
19 500,00
	0,-
	0,-

	
	
	viac rozvinutý región
	
	
	
	
	

	Sociálne služby a komunitné služby
	IROP

(EFRR)
	menej rozvinutý región
	327 134,50
324 872,22
271 578,95
219 978,95
55 555,55
104 893,27
	308 000,00
303 383,95
258 000,00
208 980,00
50 000,00
94 403,95
	0,-
	19 134,50
21 488,27
5% 13578,95
10 998,95
10%  5555,55
10 489,32
	0,-

	
	
	viac rozvinutý región
	
	
	
	
	

	Infraštruktúra vzdelávania
	IROP

(EFRR)
	menej rozvinutý región
	216 374,26
113 785,31
105 263,15
113 785,31
111 111,11

	200 000,00
108 096,05
100 000,00
108 096,05
100 000,00

	0,-
	16 374,26
5 689,26
5%  5263,15
5 689,26
10% 11111,11

	0,-

	
	
	viac rozvinutý región
	
	
	
	
	

	Dopravné prepojenie a dostupnosť sídiel
	IROP

(EFRR)
	menej rozvinutý región
	202 498,83
164 024,05
124 721,05
101 024,05
77 777,78
63 000,00
	188 485,00
152 672,85
118 485,00
95 972,85
70 000,00
56 700,00
	0,-
	14 013,83
11 351,20
5%  6236,05
5 051,20
10% 7777,78
6 300,00
	0,-

	
	
	viac rozvinutý región
	
	
	
	
	


Tabuľka č. 12: Celkový pomer medzi fondmi na stratégiu 

	  
	PRV (EPFRV) : IROP (EFRR)

	Stratégia CLLD mimo BSK (menej rozvinutý región):
	54:46  

	Stratégia CLLD v rámci BSK (viac rozvinutý región):
	


Tabuľka č. 13: Zameranie stratégie podľa sektorov  

	Názov opatrenia stratégie CLLD
	Rozpočet na opatrenie 
	Oprávnený prijímateľ – verejný sektor 

(označiť „X“)
	Oprávnený prijímateľ – neverejný sektor

(označiť „X“)

	4.2 Podpora pre investície na spracovanie/uvádzania na trh a/alebo vývoj poľnohospodárskych výrobkov
	534 970,00
417 276,60
	
	X

	6.1 Pomoc na začatie podnikateľskej činnosti pre mladých poľnohospodárov
	200 000,00
	
	X

	6.4 Podpora na investície do vytvárania a rozvoja nepoľnohospodárskych  činností
	329 012,55
260 203,81
	
	X

	Zakladanie a podpora nových mikro a malých podnikov, samostatne zárobkovo činných osôb, družstiev
	239 429,41
193 937,82
	
	X



	Podpora existujúcich mikro a malých podnikov, samostatne zárobkovo činných osôb, družstiev
	492 991,88
398 834,82
	
	X



	7.2 Podpora na investície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania všetkých druhov infraštruktúr malých rozmerov vrátane investícií do energie z obnoviteľných zdrojov energie
	300 000,00
234 000,00
	X
	

	7.4 Podpora na investície do vytvárania zlepšovania alebo rozširovania miestnych základných služieb pre vidiecke obyvateľstvo vrátane voľného času a kultúry a súvisiacej infraštruktúry
	500 000,00
390 000,00
	X
	

	7.5 Podpora na investície do rekreačnej infraštruktúry, turistických informácií a do turistickej infraštruktúry malých rozmerov
	100 000,00
78 000,00
	X
	

	Sociálne služby a komunitné služby
	271 578,95
219 978,95
	X
	

	Sociálne služby a komunitné služby
	55 555,55
104 893,27
	
	X

	Infraštruktúra vzdelávania
	105 263,15
113 785,31
	X
	

	Infraštruktúra vzdelávania
	111 111,11
0,00
	
	X

	Dopravné prepojenie a dostupnosť sídiel
	124 721,05
101 024,05
	X
	

	Dopravné prepojenie a dostupnosť sídiel
	77 777,78
63 000,00
	
	X

	Celkový rozpočet podľa sektorov 
	-----------------------------------------------
	1 401 563,15 
1 136 788,31
	2 040 848,28
1 638 146,32

	Percentuálny pomer zamerania stratégie 
	-----------------------------------------------
	41%
	59%
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